
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
. Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661869

http://www.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 49 
din 22.01.2026

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
28 ianuarie 2026, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr: 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr.5334 din 22.01.2026; Proiectul de dispoziţie; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 28 ianuarie 2026, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

5/
PRIMAR 

Florin Florian
CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina-Bianpa''Fazăcaş

întocmit,
DAP/SA,

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli uManiu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661869
hţtp://wvvw.zalausj.ro e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 49/22.01.2026

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 28 ianuarie 2026, orele 09,00
Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 18 decembrie 2025, 

23 decembrie 2025,15 ianuarie 2026, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 28 
ianuarie 2026

1. Proiect de hotărâre privind interzicerea utilizării coroanelor funerare în cadrul 
ceremoniilor de înmormântare desfăşurate în cimitirul din municipiul Zalău.

- iniţiator Consilier local Taloş loan Daniel
- Comisii de Specialitate- Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal 
pentru înfiinţare Cimitir Municipal Nou în municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal 
pentru schimbare UTR şi construire imobil mixt”, situat în Municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 
1989, F.N.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de 
Detaliu (P.U.D.) — pentru construire hale metalice vulcanizare auto, amenajare acces, amenajare 
teren şi împrejmuire proprietate.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal 
pentru reglementare trame stradale şi zonă de locuit”, situat în Municipiul Zalău, strada Cerbului, 
F.N.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

mailto:primaria@zalausj.ro


‘ Comisii de specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal- 
ZONA S.C.P.P.-reglementare trame stradale şi zonă de locuit”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal 
pentru parcelare teren în vederea construirii de locuinţe individuale”, situat în Zalău, strada 
Războieni, F.N.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Regulament privind organizarea şi 
funcţionarea serviciului public de transport în regim de taxi în Municipiul Zalău şi demararea 
procedurii de atribuire a unor autorizaţii taxi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică;
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi a locurilor în care 
contravenienţii, precum şi persoanele obligate la prestarea unei munci neremunerate în folosul 
comunităţii, ca urmare a săvârşirii unor fapte prevăzute de legea penală, vor presta activităţi în 
folosul comunităţii, dispuse în condiţiile legii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie 
şi a, caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 53,70 mc de masă lemnoasă 
fasonată provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniul public, a bunurilor realizate în cadrul investiţiilor "Extindere reţea iluminat 
public în Municipiul Zalău, str.Bistriţei" respectiv Extindere reţea iluminat public în Municipiul 
Zalău, Parc Brădet zona A, str.T.Vladimirescu zona Parc bl.Lira şi str.Romană” şi transmiterea 
acestora în concesiunea operatorului SC Citadin Salubrizare SRL în baza Contractului de



delegare a gestiunii serviciului de iluminat public, în Municipiul Zalău nr. 75889 din 27.09.2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, aferente serviciilor transmise în administrarea SADP Zalău şi concesiunea 
SC Citadin Zalău SRL, ca urmare a valorificării inventarului pe anul 2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Corhisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aflate în administrarea Liceului Tehnologic "Voievodul Gelu” Zalău ca 
urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

M.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului' de oportunitate actualizat pentru 
fundamentarea achiziţiei a cinci autobuze electrice în municipiul Zalău, finanţate prin PR NV 
2021-2027.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism .........

15.Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Amenajarea unei autobaze Secundare
şi achiziţia a cinci autobuze electrice în municipiul Zalău“ şi a bugetului aferent.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Ib.Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general şi principalilor indicatori 
tehnico — economici ai obiectivului de investiţii "Amenajarea unei autobaze secundare penitrii 
transportul public local în municipiul Zalău“, faza după achiziţia de lucrări.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea fişei de proiect "Elaborarea Proiectului tehnic al 
investiţiei Creşterea eficienţei energetice a clădirii Primăriei Municipiului Zalău (monument 
istoric)", a cheltuielilor aferente acesteia şi a Acordului de parteneriat cu Agenţia de Dezvoltare 
Regională Nord Vest.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a contractului
de parteneriat pentru învăţământul DUAL, la Colegiul Tehnic “Alesandru Papiu Ilarian“ Zalău, 
pentru anul şcolar 2026-2027. , , ’

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică



- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilelor identificate în Cartea 
Funciară nr. 78858 Zalău şi CF nr. 78859 Zalău, înscrise provizoriu în proprietatea Municipiului 
Zalău (înregistrare sistematică) şi acordul privind radierea dreptului de proprietate provizoriu 
înscris în favoarea Municipiului Zalău în vederea înscrierii dreptului de proprietate de către 
titularii acestuia.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 79356, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public str. Lalelelor şi
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 79099, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumurilor publice str. Ardelealului şi 
str. Ceramicii şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

22. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenurilor intravilane identificate cu numerele 
cadastrale 58780, respectiv 79911, libere de sarcini, necesare asigurării tramei drumului public 
str. Ştefan cel Mare şi trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23 .Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 77701, liber de sarcini, asigurării tramei drumului public strada Episcopiei şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică

necesar

- Comisia urbanism
24.Solicitarea nr. 731 din 09 ianuarie 2026 de revocare în parte a Hotărârii Consiliului 

Local nr. 415 din 30 decembrie 2025 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi 
chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului 
Zalău pentru anul 2026.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică



- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

25.Solicitarea nr. 1126 din 12 ianuarie 2026 de revocare în parte a Hotărârii Consiliului 
Local nr. 415 din 30 decembrie 2025 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi 
chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului 
Zalău pentru anul 2026.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

26.Raport privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor încadrate în gradul 
I(grav) de handicap la data de 31.12.2025.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

Diverse

PRIMAR 
Florin Florian

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina-Bianfi»Fazacaş

Inlocmit,DÂ^/^LA/Raluca Vaida Sex


